
ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0004864/U del 06/07/2023 10:20 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. Surico” 
Via Delle Spinelle n. 24 Castellaneta (TA) 
Sito web: www.icsuricocastellaneta.edu.it 

E - Mail taic824001@istruzione.it Email- taic824001@pec.istruzione.it 

Cod. meccanografico TAIC824001- cod. fiscale 90122220735 

Tel./Fax 099-8441252/8445964 
 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la selezione di un professionista psicologo per l’affidamento di un incarico 
professionale per il servizio di supporto psicologico, rivolto a studenti e docenti, per rispondere a traumi, disagi 
derivanti dall’emergenza COVID19,  per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi 
psicologici, prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico e per supporto al contrasto ai 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo per l’a.s. 2023/24 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO il D.Lgs 27 ottobre 2009 n.150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli 
Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO l’avviso di assegnazione risorse finanziarie ex art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito 
con modificazioni dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”); 

CONSIDERATA la necessità di fornire un supporto psicologico a studenti e docenti per rispondere a traumi e disagi 
derivanti dall’emergenza COVID19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi 
psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

VALUTATA inoltre, l’esigenza di potenziare la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo in un’ottica 
sistemica e integrata; 

PRESO ATTO di doversi avvalere dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno non avendo 
nell’istituzione scolastica personale specializzato 

 

 

DETERMINA 

 

http://www.icsuricocastellaneta.edu.it/
mailto:taic824001@istruzione.it
mailto:taic824001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0004864/U del 06/07/2023 10:20 

 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

  

Art. 2 – Avvio procedura  

Di dare avvio alla procedura selettiva per l’individuazione di uno psicologo fra il personale esterno all’amministrazione 
scolastica. 

  

Art. 3 – Misura del compenso  

Il compenso per l’incarico in oggetto sarà pari a 1.600 euro, omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta e/o spesa.  

Il compenso sarà erogato solo al termine dello svolgimento delle ore previste e previo presentazione di adeguata 
documentazione; nessun onere o interesse sarà corrisposto per eventuali ritardi nel pagamento, qualora indipendenti 
dall’Istituto.  

 

Art. 4 - Durata del servizio  

L’incarico si intende conferito per l’a.s. 2023/24, pertanto dal 01/09/2023 al 31/08/2024. 

L’articolazione delle attività verrà decisa e calendarizzata dal vincitore del bando. 

 

Art. 5 – Requisiti e competenze  

Il profilo dell’esperto Psicologo che si intende selezionare dovrà: 

 possedere uno dei requisiti seguenti: otto anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di 
lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso 
istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 

 rispettare, per tutta la durata dell’incarico, la seguente condizione: non potrà stabilire rapporti 
professionali di natura diversa, rispetto a quelli oggetto del presente Bando, con il personale scolastico e con 
gli studenti dell’istituzione scolastica e loro familiari a pena di rescissione immediata del contratto. 

 ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica:  

- altri titoli culturali afferenti all’oggetto dell’incarico; 

- esperienze lavorative nel campo di riferimento richiesto; 

- competenze informatiche per lavorare in modalità a distanza con alunni, docenti e famiglie. 

 

E’ richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali: 

a. Cittadinanza italiana (tale requisito non è richiesto per i soggetti appartenenti all’ Unione Europea, fatte salve 
le eccezioni di cui al D.P.C.M. 7/02/1994 n. 174); 

b. Godimento dei diritti politici e civili; 

c. Non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, né di trovarsi in 
alcuna condizione di incompatibilità; 

d. Non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso che precludano la costituzione 
del rapporto di pubblico impiego; 

e. Idoneità fisica all’impiego. 

 

Per l’ammissione alla selezione pubblica è richiesto il possesso del seguente titolo di accesso: Laurea Magistrale 
in Psicologia Clinica e della Salute. 

 

Il presente avviso si rivolge, dando la priorità, a esperti che hanno avuto rapporti di collaborazione con l’Istituto 
Comprensivo “Filippo Surico”. 

 

L’esperto dovrà assumere a proprio carico gli oneri assicurativi e previdenziali di Legge e dovrà, inoltre, assumere 
l’obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro.  

 

Art. 6 – Presentazione delle domande  

La domanda di ammissione alla selezione pubblica deve essere redatta in carta semplice secondo lo schema allegato 
al bando, riportando tutte le indicazioni secondo le norme vigenti. 

I candidati dovranno fornire, inoltre: 



ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0004864/U del 06/07/2023 10:20 

 

a. Curriculum vitae in formato europeo; 

b. Griglia per la valutazione debitamente sottoscritta secondo lo schema allegato al bando; 

c. Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

d. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

Le domande ed i relativi documenti per la partecipazione a selezione pubblica non sono soggetti all’imposta di bollo. 

Nella domanda di partecipazione dovranno essere dichiarati, ai sensi della vigente normativa in materia di 
autocertificazione o dichiarazione sostitutiva, tutti i titoli utili recanti l’indicazione del punteggio conseguito per 
l’inserimento in graduatoria e allegata eventuale documentazione necessaria. I requisiti e i titoli dichiarati e/o 
presentati dovranno essere conseguiti entro il termine di scadenza dell’avviso di selezione. 

I titoli dichiarati e/o allegati alla domanda non possono essere ulteriormente integrati né regolarizzati in fase 
successiva alla scadenza dell’avviso di selezione. 

La domanda e gli allegati devono essere datati e sottoscritti dal concorrente, pena esclusione. 

Considerata l’urgenza di avvio del servizio oggetto del presente bando, la domanda di ammissione alla selezione 
pubblica deve pervenire improrogabilmente entro le ore 10:00 del 21/07/2023. 

La domanda con i relativi documenti potrà essere presentata direttamente o spedita a mezzo raccomandata con avviso 
di ricevimento all’Istituto Comprensivo “Filippo Surico” oppure potrà essere inviata tramite posta elettronica 
certificata all’indirizzo e-mail della scuola: taic824001@istruzione.it.

La dicitura “SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UNO PSICOLOGO SCOLASTICO -A.S. 2023/24” deve 
essere riportata nell’oggetto della mail o sulla busta contenente la domanda di ammissione e i documenti.  

La data di ricezione della domanda è comprovata dal timbro datato apposto sulla stessa dal competente Ufficio 
protocollo Scuola, per cui non fa fede il timbro postale. 

L’Istituto non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte 
indicazioni del recapito da parte del concorrente, né per eventuali ritardi dovuti a disguidi postali, comunque 
imputabili di fatto a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

La documentazione prodotta in maniera difforme dai suddetti punti determinerà l’esclusione dalla graduatoria. 
L’Amministrazione sì riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella graduatoria la 
presentazione completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di assegnare l’incarico.  

 

Art. 7 - Criteri di valutazione dei requisiti professionali degli esperti  

Saranno valutati tutti i requisiti indicati nell’art. 5. 

 

Art. 8 – Trattamento dati personali  

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016, i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

 

Art. 9 – Responsabile del Procedimento Amministrativo  

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina.  

 

Art. 10 - Pubblicità  

Il bando sarà pubblicato all’albo online nella sezione “bandi di gara e contratti” e sul sito della scuola: 
https://www.icsuricocastellaneta.edu.it. 

 
 

 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                     f.to prof. Luca CALABRESE 
        Firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi 
        dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 

 
 

 

 
A.M. 

https://www.icsuricocastellaneta.edu.it/

